П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

7 марта 2019 г. г. Астрахань

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

Председательствующего судьи Захаровой Е.О.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Давлетовой Э.Р.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника – адвоката филиала «Адвокатская контора Трусовского района г. Астрахани» АРКА ФИО2, представившей удостоверение №693 и ордер №003132 от 9.01.2019 г., 

При секретаре судебного заседания Цоцкалаури К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>, гражданина РФ со средним специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

-17.07.2014 г. Трусовским районным судом г. Астрахани по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытию наказания 16.03.2017;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в период времени до 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории Трусовского района г. Астрахани, незаконно приобрел путем обнаружения найденного наркотическое средство синтетического происхождения – героин (диацетилморфин), массой 0,06 грамма, которое с этого момента стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам, распространив сведения о возможности приобретения вышеуказанного наркотического средства за денежные средства в сумме № рублей неограниченному кругу лиц, в том числе лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим», о чем ФИО1 осведомлен не был.

Желая довести свой преступный умысел до конца, ФИО1 26 апреля 2018 г. в период времени с 18 часов 28 минут до 21 часа 44 минут, находясь у супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»/1, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в размере № рублей, вышеуказанное наркотическое средство синтетического происхождения – героин (диацетилморфин), массой 0,06 грамма, лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим», которое последний 26 апреля 2018 г. в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете № УНК УМВД России по Астраханской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдало сотрудникам полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в значительном размере, в период времени до 19 часов 47 минут 04 мая 2018 г. на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (редакции от 29.07.2017г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру, и с этого момента стал незаконно хранить при себе на территории Трусовского района г. Астрахани, с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам, распространив сведения о возможности приобретения вышеуказанного наркотического средства за денежные средства в сумме 3000 рублей неограниченному кругу лиц, в том числе лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим», о чем ФИО1 осведомлен не был.

Желая довести свой преступный умысел до конца, ФИО1 04 мая 2018 г. в период времени с 20 часов 33 минут до 20 часов 58 минут, находясь у металлического гаража, расположенного напротив супермаркета «Пятерочка» по адресу: г. Астрахань, Трусовский район, пл. Заводская, 87 «Б», незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в размере № рублей, наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма, в значительном размере, лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим», которое последний 04 мая 2018 г. в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут, находясь в служебном кабинете № УНК УМВД России по Астраханской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, с обстоятельствами совершенного преступления, указанными в обвинении согласился, показания по данному преступлению давать отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ФИО3 признал частично. По обстоятельствам дела ФИО1 пояснил, что 4.05.2018 ему позвонил знакомый по имени Н., с которым он совместно неоднократно употреблял наркотические средства с 2007 года. В ходе телефонного разговора Н. попросил найти для него героин. Н. обратился с такой просьбой, поскольку ранее ФИО1 помогал Н. приобрести героин. ФИО1 согласился выполнить просьбу Н. и назначил ему встречу около магазина «Магнит» на пл. 

<

адрес>. При встрече Н. передал ФИО1 № рублей и попросил купить героин, после чего они разошлись. Через некоторое время Н. позвонил ФИО1 и попросил наскрести с подъездной стены мел и положить его сверток, а героин принести в виде раствора. Также Николай пояснил, что хочет кого-то обмануть и отдать вместо героина мел. ФИО1 согласился выполнить просьбу Н., и при встрече передал ему сверток с мелом, который соскреб со стены в подъезде одного из жилых домов, и также раствор героина объемом 0,5 мл3 в инсулиновом шприце. ФИО1 признает, что 04.05.2018 он сбыл Н. раствор героина объемом 0,5 мл3 в шприце, однако наркотическое средство, указанное в обвинении в виде порошка, он Н. не сбывал. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и вещественные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 о том, что наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма, он не сбывал, суд расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в суде доказательств, свидетельствующих об обратном. 

Так, 26 апреля 2018 г. сотрудниками УНК УМВД России по Астраханской области была проведена проверочная закупка наркотических средств у неустановленного лица по имени Н.В.В. на территории 

<

адрес> на сумму 3000 рублей. 

Указанное оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании постановления о проведении ОРМ в виде проверочной закупки, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области от 26.04.2018 г. (т.1 л.д.11), исследованного в судебном заседании. 

Перед проведением проверочной закупки ее участник под псевдонимом ИБРАГИМ был досмотрен. В ходе досмотра денежных средств, наркотических средств и запрещенных в свободном обороте предметов при нем не обнаружено. После чего, ИБРАГИМУ в присутствии приглашенных лиц (Р.Н.С. и Л.С.А.) были выданы заранее откопированные денежные средства в размере № рублей, для приобретения наркотических средств у неустановленного лица по имени Н.В.В. и других возможных соучастников преступления, что подтверждается Актом выдачи денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 26.04.2018 г. и светокопией денежных средств, заверенных участником ОРМ под псевдонимом Ибрагим и участвующими лицами (т.1 л.д.14-15) 

Кроме того, перед проведением проверочной закупки оперуполномоченным Б.Р.Н., в присутствии тех же участвующих лиц, был проведен осмотр транспортного средства «Рено Логан» госномер 

<

***>, на котором участник ОРМ под псевдонимом Ибрагим должен был проследовать к месту проведения ОРМ «Проверочная закупка». В результате осмотра наркотических средств и иных запрещенных в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было, что подтверждается Актом осмотра транспортного средства от 26.04.2018 (т.1 л.д.16).

Из акта оперативного наблюдения от 26.04.2018 (т.1 л.д.12-13) следует, что наблюдение было начато 26.04.2018 в 17 часов 40 минут. В указанное время от здания УНК УМВД России по Астраханской области выехал автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, в салоне которого находился участник ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим». После чего автомобиль направился по улицам г. Астрахани в сторону Трусовского района г. Астрахани. Примерно в 18 часов 18 минут автомобиль остановилась около 

<

адрес>. Далее участнику ОРМ было выдано техническое устройство для аудио и видеозаписи разговора. Затем участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вышел из автомобиля и направился к супермаркету «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 28 минут подойдя к вышеуказанному супермаркету, участник ОРМ «Ибрагим» стал ожидать. Примерно через 2 минуты к участнику ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» подошел мужчина славянской внешности на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, установлен как Н.В.В., был одет в серую футболку, голубые джинсы. Далее участник ОРМ передал из рук в руки Н.В.В. денежные средства, в свою очередь Н.В.В. убрал их в правый карман брюк. После чего немного переговорив, Н.В.В. направился в сторону 

<

адрес>, где был оставлен без наблюдения, а участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» остался ожидать. Примерно в 21 час 20 минут у супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вновь встретились участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» и мужчина по имени Н.В.В., где последний что-то передал из рук в руки участнику ОРМ под псевдонимом «Ибрагим». Затем немного переговорив, Н.В.В. направился в сторону 

<

адрес>, где был оставлен без наблюдения, а участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вернулся в ожидавший автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, сел на заднее пассажирское сиденье. Затем наблюдаемый автомобиль направилась в сторону здания УНК УМВД, куда приехал примерно в 21 час 44 минуты. (т. 1 л.д. 17)

Из Акта добровольной выдачи от 26.04.2018 (т.1 л.д.20) следует, что находясь в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес> участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» добровольно выдал сверток из отрезка фольги с порошкообразным веществом серо-белого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством – героин, которое ему сбыл 26 апреля 2018 г. примерно в 21 час 20 минут Н.В.В., находясь вблизи супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 3000 рублей. Выданный сверток из фольги с порошкообразным веществом серо-белого цвета упакован в установленном законом порядке. После чего участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» с его согласия был досмотрен в результате: наркотических средств и иных, запрещенных в свободном обороте предметов и вещей не обнаружено. 

Результаты оперативно – розыскной деятельности в виде проведения 26.04.2018 г. проверочной закупки наркотического средства у неустановленного лица по имени Н.В.В., рассекречены в установленном законом порядке на основании постановления заместителя начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области от 28.04.2018 ( т.1 л.д.8-9). 

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "Об оперативно-розыскной деятельности" при осуществлении оперативно-розыскной деятельности могут проводиться оперативно-розыскные мероприятия проверочная закупка и наблюдение, являющиеся одним из видов оперативно-розыскных мероприятий. 

По смыслу ст. 89 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть использованы в доказывании, в процессе доказывания запрещается использование результатов оперативно-розыскной деятельности только в тех случаях, когда они не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

В соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить закупки и наблюдение, в том числе для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 

Из исследованных в суде материалов дела усматривается, что оперативно-розыскные действия - проверочная закупка были осуществлены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области. Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке рассекречены и на основании этих материалов возбуждено данное уголовное дело. 

Сотрудники УНК УМВД России по Астраханской области в данном случае действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в акте проведении ОРМ «Наблюдение» отражены обстоятельства встречи участника ОРМ под псевдонимом Ибрагим с неустановленным лицом по имени Н.В.В. (в дальнейшем установленной как ФИО1). Данные действия сотрудников УНК УМВД России по Астраханской области были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. 

В этой связи суд полагает, что указанные доказательства могут быть расценены как иные документы, признаны в качестве допустимых, и положены в основу приговора, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении не допущено. 

Из заключения эксперта № 891 от 27 апреля 2018 г., согласно которому вещество, массой 0,06 гр., сбытое неустановленным лицом по имени «Н.В.В.» участнику ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим», является наркотическим средством синтетического происхождения – героин (диацетилморфин). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. (т. 1 л.д. 24-25)

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 25 июня 2018 г. подтверждается, что свидетель под псевдонимом «Ибрагим» осмотрел представляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся на месте под номером «3» (которое добровольно занял ФИО1) он опознал мужчину по имени Н.В.В., который ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме № рублей находясь около супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»/1, сбыл ему наркотическое средство - героин. Ибрагим опознал ФИО1 по росту, телосложению, чертам лица, а именно: по форме лица, разрезу глаз и форме носа. (т. 1 л.д. 60-63)

Кроме того, факты, изложенные в акте о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 26.04.2018 г., акте оперативного наблюдения от 26.04.2018 г., подтверждаются показаниями свидетелей Р.Н.С., Л.С.А., Б.Р.Н., участника ОРМ под псевдонимом Ибрагим, которые непосредственно принимали участие при проведении указанных оперативно-розыскных мероприятиях. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.Р.Н. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по Астраханской области. В апреле 2018г. к нему поступила оперативная информация о том, что в Трусовском районе г. Астрахани проживает мужчина по имени «Н.В.В.», который занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Астрахани, в том числе героина. Стоимость наркотического средства составляет № рублей за разовую дозу. В связи с этим было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении неустановленного лица с целью установления вида сбываемого наркотического средства, полных анкетных данных, фактического места проживания сбытчика, соучастников его преступной деятельности, выявления мест хранения и канала поступления наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГг. на основании соответствующего постановления было решено провести ОРМ «Проверочная закупка» на сумму 3000 рублей с применением технических средств, для фиксации разговора участника ОРМ и неустановленного лица, а также других возможных лиц. Принять участие в данном мероприятии было предложено лицу, входящему в круг общения неустановленного лица по имени Н.В.В. (в дальнейшем установленным как ФИО1). При этом данное лицо пожелало сохранить свои анкетные данные в тайне, о чем написало соответствующее заявление, выбрав псевдоним «Ибрагим». Далее участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» со своего сотового телефона созвонился с ФИО1, который пользовался абонентским номером №, и договорился о приобретении у ФИО1 наркотического средства – героин за 3000 рублей. После чего, находясь в здании УНК УМВД России по Астраханской области в присутствии двух понятых был произведен осмотр участника ОРМ под псевдонимом «Ибрагим», в ходе которого наркотических средств и иных предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, при нем обнаружено не было. Далее лицу под псевдонимом «Ибрагим» были выданы денежные средства в размере 3 000 рублей для приобретения наркотического средства у лица по имени «Н.В.В.». Затем около здания УНК УМВД России по Астраханской области в присутствии участвующих лиц был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан», на котором участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» должен был проследовать к месту встречи с ФИО1 Далее Б.Р.Н. совместно с оперуполномоченным К.М.М. было начато ОРМ «Наблюдение» за участником ОРМ под псевдонимом «Ибрагим». В ходе наблюдения было установлено, что участник ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» проследовал на служебном автомобиле по улицам г. Астрахани в сторону Трусовского района г. Астрахани, и остановился возле жилого дома на 

<

адрес>. Там участнику ОРМ было выдано техническое устройство для аудио- видеозаписи разговора. Затем участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вышел из автомобиля, направился к супермаркету «Магнит» и стал там ожидать. Примерно через 2 минуты к участнику ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» подошел ФИО1 Далее участник ОРМ передал из рук в руки ФИО1 денежные средства, в свою очередь ФИО1 убрал их в карман брюк. После чего немного переговорив, ФИО1 направился в сторону частного сектора на ул. Шоссейная Трусовского района г. Астрахани, где был оставлен без наблюдения, в связи с возникшей опасностью расшифровки оперативно-розыскного мероприятия, а участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» стал ожидать. Через несколько часов ФИО1 и участник ОРМ «Ибрагим» вновь встретились около супермаркета «Магнит», расположенного на 

<

адрес>, и ФИО1 что-то передал из рук в руки участнику ОРМ под псевдонимом «Ибрагим». Затем немного переговорив, ФИО1 направился в сторону частного сектора по 

<

адрес>, где был оставлен без наблюдения, а участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вернулся в ожидавший его служебный автомобиль, на котором был доставлен в УНК УМВД. Находясь в служебном кабинете, участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» в присутствии участвующих лиц добровольно выдал сверток из фольги с веществом серо-белого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством – героин, которое он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени «Н.В.В.». Выданный участником ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» сверток с веществом был упакован и опечатан в установленном законом порядке. После чего в присутствии приглашенных лиц участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» был досмотрен, наркотических средств и иных запрещенных в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было. Далее изъятое вещество было направлено на химическую экспертизу, согласно которой было установлено, что добровольно выданное участником ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вещество являлось наркотическим средством синтетического происхождения – героин. В ходе проведения указанного комплекса оперативно-розыскных мероприятий, им составлялись соответствующие акты, в которых отражен реальных ход событий. С данными актами были ознакомлены все участвующие лица, возражений на содержание документов от участвующих лиц не поступало, все участвующие лица, расписывались в актах. 

Показаниями свидетелей Р.Н.С. и Л.С.А., которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.85-87, т.2 л.д.80-83) также подтверждается, что 26.04.2018 г. они присутствовали при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В проведении данного оперативно – розыскного мероприятия участвовал еще один незнакомый мужчина, представившийся «Ибрагим». С согласия последнего он был досмотрен оперативным сотрудником, в результате чего при нем наркотических средств и иных, запрещённых в свободном, обороте предметов и вещей обнаружено не было. Об этом сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором все присутствовавшие расписались. Далее в их присутствии мужчине под псевдонимом «Ибрагим» были выданы денежные средства в сумме 3000 рублей. Предварительно вышеуказанные денежные купюры были откопированы, о чем также был составлен соответствующий протокол. После этого они вышли на улицу, где был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан», в результате осмотра в данном автомобиле наркотических средств и иных, запрещённых в свободном, гражданском обороте предметов и вещей обнаружено не было. По данному факту был составлен акт. После этого мужчина под псевдонимом «Ибрагим» вместе с оперативными сотрудниками уехали. Примерно через 3-4 часа участник оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» и сотрудники полиции вернулись. После этого «Ибрагим» в служебном кабинете добровольно выдал фольгированный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество серо-белого цвета. При этом участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» пояснил, что данное вещество является наркотическим средством героин, которое ему 26 апреля 2018 г. в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» продал мужчина по имени «Н.В.В.», находясь около магазина «Магнит» по 

<

адрес> за 3000 рублей. Добровольно выданный участником оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» сверток с веществом был упакован и опечатан. После чего «Ибрагим» был досмотрен сотрудником полиции, в результате чего наркотических средств и иных, запрещённых в свободном, гражданском обороте предметов и вещей при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи. 

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Ибрагим», данными в судебном заседании также подтверждается, что в 2007 году он познакомился с мужчиной по имени Н.В.В.. Они периодически встречались в общих компаниях, поддерживали приятельские отношения. В конце апреля 2018 года «Ибрагим» встретил Н.В.В. в общей компании. При встрече Н.В.В. рассказал «Ибрагиму», что может за денежные средства в размере № рублей достать наркотическое средство «героин». Ибрагим ответил, что если его заинтересует предложение, то он позвонит и они обменялись номерами телефонов. После этого «Ибрагим» позвонил сотрудникам УНК и рассказал о предложении Н.В.В.. Далее «Ибрагим» был приглашен в здание УНК УМВД России по Астраханской области, для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Н.В.В., на что он дал свое согласие. После чего «Ибрагиму» в присутствии двух понятых были выданы денежные средства в сумме № рублей. После этого он созвонился с Н.В.В. и сообщил ему, что хочет приобрести наркотическое средство. Н.В.В. назначил встречу около магазина «Магнит», расположенного в районе 2-го участка Трусовского района г. Астрахани. После этого «Ибрагим» на служебном автомобиле совместно с оперативными сотрудниками подъехал к магазину «Магнит». Подойдя к данному магазину, он позвонил Н.В.В. и сообщил, что находится на месте, на что тот пояснил, что сейчас подойдет. Через некоторое время Н.В.В. подошел к «Ибрагиму» подошел Н.В.В., они поздоровались и «Ибрагим» передал Н.В.В. денежные средства в сумме № рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции. После этого Н.В.В. сказал, что нужно будет подождать его, когда наркотическое средство героин будет у него, он позвонит «Ибрагиму». Примерно в 21 час ему позвонил Н.В.В. и сообщил, что скоро подойдет к магазину «Магнит». Через некоторое время Н.В.В. подошел к нему и при рукопожатии передал сверток из фольги, в котором с его слов находился героин. После этого они попрощались, и «Ибрагим» направился в ожидавший его автомобиль, на котором был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в служебном кабинете «Ибрагим» добровольно выдал сверток из фольги с порошкообразным веществом, который он приобрел у Н.В.В. в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В присутствии «Ибрагима» и других участвующих лиц данный сверток из фольги с порошкообразным веществом был упакован и опечатан. После чего «Ибрагим» был заново осмотрен. Также свидетель под псевдонимом «Ибрагим» показал, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции составлялись соответствующие акты, в которых расписывались все участвующие лица. 

Протоколом осмотра документов от 26 ноября 2018 г. подтверждается, что следователем осмотрены сведения о соединениях по абонентскому номеру № за период времени с 26.04.2018 по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и анализа детализации телефонных соединений установлено, что в период с 17 часов 50 минут 26.04.2018 по 17 часов 55 минут 27.04.2018 ФИО1, используя сотовый телефон с абонентским номером №, находился вблизи базовой станции ПАО «Вымпелком», расположенной по адресу: 

<

адрес> (приложение иллюстрация на 1 листе). Расстояние от данной базовой станции до супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»/1, согласно приложения 2Гис составляет 1 км. (приложение иллюстрация на 1 листе). Расстояние от места жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, до супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»/1, согласно приложения 2Гис составляет 20 метров. (приложение иллюстрация на 1 листе). Таким образом, данные сведения подтверждают результаты ОРМ «Проверочная закупка» и показания свидетеля под псевдонимом «Ибрагим» о встрече последнего с ФИО1 26 апреля 2018 г. в период времени с 18 часов 28 минут до 21 часа 44 минут около супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»/1 и незаконном сбыте наркотического средства ФИО1 (т. 2 л.д. 117-123)

Также 4 мая 2018 г. сотрудниками УНК УМВД России по Астраханской области была проведена проверочная закупка наркотических средств у неустановленного лица по имени Н.В.В. на территории 

<

адрес> на сумму 3000 рублей. 

Указанное оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании постановления о проведении ОРМ в виде проверочной закупки, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области от 04.05.2018 г. (т.1 л.д.131), исследованного в судебном заседании. 

Перед проведением проверочной закупки ее участник под псевдонимом ИБРАГИМ был досмотрен. В ходе досмотра денежных средств, наркотических средств и запрещенных в свободном обороте предметов при нем не обнаружено. После чего ИБРАГИМУ, в присутствии приглашенных лиц (Р.Н.С. и К.А.А.) были выданы заранее откопированные денежные средства в размере 3000 рублей, для приобретения наркотических средств у неустановленного лица по имени Н.В.В. и других возможных соучастников преступления, что подтверждается Актом выдачи денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 04.05.2018 г. и светокопией денежных средств, заверенных участником ОРМ под псевдонимом Ибрагим и участвующими лицами (т.1 л.д.133-134) 

Кроме того, перед проведением проверочной закупки оперуполномоченным Б.Р.Н., в присутствии тех же участвующих лиц, был проведен осмотр транспортного средства «Рено Логан» госномер 

<

***>, на котором участник ОРМ под псевдонимом Ибрагим должен был проследовать к месту проведения ОРМ «Проверочная закупка». В результате осмотра наркотических средств и иных запрещенных в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было, что подтверждается Актом осмотра транспортного средства от 04.05.2018 ( т.1 л.д.135).

Из акта оперативного наблюдения от 04.05.2018 (т.1 л.д.136-) следует, что наблюдение было начато 04.05.2018 в 19 часов 20 минут. В указанное время от здания УНК УМВД России по Астраханской области выехал автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, в салоне которого находился участник ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим». После чего автомобиль направился по улицам г. Астрахани в сторону Трусовского района г. Астрахани. Примерно в 19 часов 40 минут автомобиль остановился около супермаркета «Погребок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Заводская, 87 «А». Там участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вышел из автомобиля и направился к супермаркету «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пл. Заводская, 

<

адрес>. После чего примерно в 19 часов 47 минут участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» встретился у супермаркета «Магнит» с мужчиной славянской внешности худощавого телосложения на вид 35-40 лет, установленного как Н.В.В.. Далее участник ОРМ передал из рук в руки «Н.В.В.» денежные средства, в свою очередь Н.В.В. убрал их в правый карман брюк. После чего немного переговорив Н.В.В. направился вдоль вышеуказанного дома, пройдя несколько метров, развернулся и вновь вернулся к участнику ОРМ, после чего еще немного поговорив, Н.В.В. направился в сторону 

<

адрес>, и около 

<

адрес> «А» остался без наблюдения. Участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вернулся к супермаркету «Погребок» и стал ожидать. Примерно в 20 часов 33 минуты Н.В.В. вернулся к участнику ОРМ, после чего оба направились к супермаркету «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пл. Заводская, 

<

адрес> «Б» и остановились возле одного из металлических гараже, напротив супермаркета «Пятерочка». Примерно в 20 часов 35 минут Н.В.В. что-то передал из рук в руки участнику ОРМ под псевдонимом «Ибрагим». Немного переговорив, Н.В.В. зашел в супермаркет «Пятерочка» и остался без наблюдения, а участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вернулся в ожидавшую его автомашину РЕНО-ЛОГАН г/н №, сел на заднее пассажирское сиденье, затем наблюдаемая автомашина направилась в сторону здания УНК УМВД. Примерно в 20 часов 58 минут вышеуказанный автомобиль приехал к зданию УНК УМВД России по Астраханской области. Наблюдение окончено в 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 136)

Из Акта добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.139) следует, что находясь в кабинете № УНК УМВД России по Астраханской области участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» добровольно выдал сверток из отрезка фольги с порошкообразным веществом серо-белого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством, которое ему сбыл ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут Н.В.В., находясь в 20 метрах от супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, за денежные средства в сумме № рублей. Выданный сверток из фольги с порошкообразным веществом серо-белого цвета упакован в установленном законом порядке. После чего участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим» с его согласия был досмотрен в результате: наркотических средств и иных, запрещенных в свободном обороте предметов и вещей не обнаружено. 

Результаты оперативно – розыскной деятельности в виде проведения 04.05.2018 г. проверочной закупки наркотического средства у неустановленного лица по имени Виктор, рассекречены в установленном законом порядке на основании постановления заместителя начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области от 07.05.2018 ( т.1 л.д.127). 

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "Об оперативно-розыскной деятельности" при осуществлении оперативно-розыскной деятельности могут проводиться оперативно-розыскные мероприятия проверочная закупка и наблюдение, являющиеся одним из видов оперативно-розыскных мероприятий. 

По смыслу ст. 89 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть использованы в доказывании, в процессе доказывания запрещается использование результатов оперативно-розыскной деятельности только в тех случаях, когда они не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

В соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить закупки и наблюдение, в том числе для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 

Из исследованных в суде материалов дела усматривается, что оперативно-розыскные действия - проверочная закупка были осуществлены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Астраханской области. Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке рассекречены и на основании этих материалов возбуждено данное уголовное дело. 

Сотрудники УНК УМВД России по Астраханской области в данном случае действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в акте проведении ОРМ «Наблюдение» отражены обстоятельства встречи участника ОРМ под псевдонимом Ибрагим с неустановленным лицом по имени Н.В.В. (в дальнейшем установленным как ФИО1). Данные действия сотрудников УНК УМВД России по Астраханской области были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. 

В этой связи суд полагает, что указанные доказательства могут быть расценены как иные документы, признаны в качестве допустимых, и положены в основу приговора, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении не допущено. 

Из заключения эксперта № 938 от 05 мая 2018 г. следует, что вещество, массой 0,25 гр., добровольно выданное участником ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Ибрагим», является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. (т. 1 л.д. 142-143)

Кроме того, факты, изложенные в акте о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 04.05.2018 г., акте оперативного наблюдения от 04.05.2018 г., подтверждаются показаниями свидетелей Р.Н.С., К.А.А., Б.Р.Н., участника ОРМ под псевдонимом Ибрагим, которые непосредственно принимали участие при проведении указанных оперативно-розыскных мероприятиях. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.Р.Н. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по Астраханской области. В апреле 2018г. в 1-й отдел УНК УМВД России по Астраханской области поступила оперативная информация о том, что в Трусовском районе г. Астрахани проживает мужчина по имени Н.В.В., который занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Астрахани, в том числе героина. Стоимость наркотического средства составляет 3000 рублей за разовую дозу. Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении неустановленного лица с целью установления вида сбываемого наркотического средства, анкетных данных, фактического места проживания сбытчика, соучастников его преступной деятельности, выявления мест хранения и канала поступления наркотических средств. 26 апреля 2018г. на основании соответствующего постановления было проведено ОРМ «Проверочная закупка» на сумму № рублей с применением технических средств. В дальнейшем в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неустановленное лицо по имени Н.В.В. осуществляет сбыт наркотических средств – героин и «скорость» в составе преступной группы с неустановленным лицом. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ на основании соответствующего постановления было решено провести ОРМ «Проверочная закупка» на сумму № рублей с применением технических средств, с целью установления остальных участников преступной группы, а также канала поставки наркотического средства – героин. Принять участие в данном мероприятии, было предложено лицу, входящему в круг общения неустановленного лица по имени Н.В.В. (в дальнейшем установленного как Н.В.В.). При этом данное лицо пожелало сохранить свои анкетные данные в тайне, о чем написало соответствующее заявление, выбрав псевдоним «Ибрагим». Ибрагим также подтвердил информацию о незаконной деятельности преступной группы. Далее участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» созвонился с ФИО1, который использовал абонентский №, и договорился о приобретении наркотического средства синтетического происхождения – героин за № рублей. В тот же день «Ибрагиму» были выданы денежные средства в размере № рублей для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка. После выдачи денежных средств, осмотра участника ОРМ Ибрагима и служебного автомобиля, а также составления соответствующих актов, Б.Р.Н. совместно с оперуполномоченным Титовым и участником ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» проследовали к месту встречи, которое определил ФИО1 в ходе телефонной беседы с Ибрагимом. От здания УНК они проследовали к магазину «Погребок», расположенному на пл. 

<

адрес>. Далее участнику ОРМ было выдано техническое устройство для аудио и видео записи их встречи. Затем участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вышел и направился к супермаркету «Магнит», также расположенному на пл. 

<

адрес>. Там «Ибрагим» встретился с ФИО1, далее участник ОРМ передал ФИО1 из рук в руки денежные средства, после чего немного переговорив ФИО1 отошел на несколько метров, потом вернулся к участнику ОРМ, и немного поговорив с ним, направился в сторону 

<

адрес>, где остался без наблюдения, в связи с угрозой расшифровки проводимого мероприятия. Участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вернулся к супермаркету «Погребок» и стал ожидать. Примерно через 30 минут ФИО1 подошел к участнику ОРМ, после чего оба направились к супермаркету «Пятерочка», остановились около одного из металлических гаражей, напротив магазина и ФИО1 что-то передал из рук в руки участнику ОРМ под псевдонимом «Ибрагим». Далее, немного переговорив, ФИО1 зашел в супермаркет «Пятерочка» и остался без наблюдения, а участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вернулся в ожидавший его служебный автомобиль, на котором вернулся в здание УНК. Находясь в служебном кабинете, «Ибрагим» в присутствии участвующих лиц добровольно выдал сверток из фольги с веществом серо-белого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени «Н.В.В.». Выданный участником ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» сверток с веществом был упакован и опечатан в установленном законом порядке. После чего в присутствии приглашенных лиц участник ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» был досмотрен. Затем был составлен акт добровольной выдачи. Далее изъятое вещество было направлено на химическую экспертизу, которой было установлено, что выданное участником ОРМ под псевдонимом «Ибрагим» вещество являлось наркотическим средством синтетического происхождения, массой 0,25 грамма. Таким образом, Н. ввел в заблуждение участника ОРМ относительно вида проданного ему наркотического средства, передав не героин, а иной наркотик. Также свидетель Б.Р.Н. пояснил, что во время проведения ОРМ «Проверочная закупка», также проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» ФИО1, с целью установления соучастников его преступной деятельности и канала поставки наркотических средств. Прослушивание телефонных переговоров велось по двух известным им абонентским номерам, которые находились в пользовании у ФИО1 Однако, проводимое ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» не дало положительных результатов, поскольку с этих абонентских номеров ФИО1 никому не звонил. При этом в ходе наблюдения было видно, что ФИО1 с кем-то созванивался, но каким абонентским номером он в этот момент пользовался, им не удалось установить. В связи с чем, соучастники преступной деятельности ФИО1 так и не были установлены, не смотря на предпринятые меры. 

Показаниями свидетелей Р.Н.С. и К.А.А., которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.165-169, т.1 л.д.171-175) также подтверждается, что 04 мая 2018 года они находились в здание УНК УМВД России по Астраханской области для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Там же находился молодой человек, который участвовал в данном оперативно-розыскном мероприятии и имел псевдоним «Ибрагим». В их присутствии «Ибрагим» был досмотрен, в результате чего наркотических средств и иных, запрещённых в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было. После чего «Ибрагиму» были выданы денежные средства в сумме № рублей. После этого они вышли на улицу, и в их присутствии был осмотрен автомобиль марки Рено Логан г/н № серого цвета, в результате осмотра наркотических средств и иных, запрещённых в свободном обороте предметов и вещей не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором расписались водитель автомашины, а также приглашённые лица. После этого «Ибрагим» вместе с оперативными сотрудниками уехали, а они поднялись в служебный кабинет № и стали ожидать. Примерно через два часа «Ибрагим» и сотрудники наркоконтроля вернулись. Далее «Ибрагим» добровольно выдал сверток фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество серо-белого цвета и пояснил, что данное вещество, является наркотическим средством - «скорость», которое ему сбыл за денежные средства в сумме № рублей мужчина по имени Н.В.В.. Данный сверток фольгированной бумаги, внутри которого находится порошкообразное вещество серо-белого цвета, был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, и опечатан. После чего в их присутствии «Ибрагим» был досмотрен в результате: наркотических средств и иных, запрещённых в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель под псевдонимом «Ибрагим» показал, что в мае 2018 г. Н.В.В. вновь позвонил ему и предложил приобрести у него героин. О Данном факте Ибрагим сообщил сотрудникам УНК, после чего он вновь был приглашен для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Н.В.В.. Ему были выданы денежные средства в сумме № рублей. Затем Ибрагим со своего мобильного телефона позвонил Н.В.В. и сообщил, что готов приобрести наркотическое средство, за денежные средства в размере № рублей. Н.В.В. предложил встретиться у магазина «Магнит», расположенного по пл. Заводской, Трусовского района г. Астрахани. После чего Ибрагим совестно с оперативными сотрудниками направился по указанному Н.В.В. адресу. Приехав на место, автомашина остановилась около супермаркета «Погребок», расположенного на пл. Заводской, Трусовского района, г. Астрахани. Он созвонился с Н.В.В., вышел из машины и направился в сторону магазина «Магнит», расположенного также по пл. Заводской и стал ожидать Н.В.В.. Через некоторое время к нему подошел Н.В.В., они поприветствовали друг друга, и Ибрагим передал Н.В.В. денежные средства в сумме № рублей. Н.В.В. взял денежные средства сказал, что скоро придет и принесет ему наркотическое средство «скорость» и попросит его подождать. Далее они разошлись. Через некоторое время Н.В.В. подошел к Ибрагиму, и попросил отойти подальше. Они подошли к одному из гаражей напротив супермаркета «Пятерочка», где Н.В.В. передал ему из рук в руки сверток, в котором находился наркотик, и ушел к супермаркету «Пятерочка». Далее Ибрагим отправился к автомобилю сотрудников УНК. После чего они вернулись в здание УНК. Там, в служебном кабинете он добровольно выдал приобретенный им сверток, в котором находилось порошкообразное вещество серо-белого цвета, и рассказал об обстоятельствах его приобретения. Далее сверток с веществом, был упакован и опечатан. 

Также свидетель под псевдонимом Ибрагим показал, что при проведении ОРМ он не просил ФИО1 принести ему вещество, не являющееся наркотическим средством, а именно мел, со стены в подъезде дома, а также передать шприц с наркотическим средством – героин. Новиков данную версию выдумал. Обстоятельства незаконного сбыта наркотического средства, совершенного ФИО4 в мае 2018 г., описанные Ибрагимом, соответствуют действительности. До 04 мая 2018 г. при неоднократных встречах Новиков настойчиво предлагал приобрести у него наркотические средства – героин и «скорость». При этом тот пояснял, что его знакомый осуществляет продажу данных наркотиков, а Новиков по его просьбе подыскивает клиентов для продажи наркотиков лицам, их употребляющим. Таким образом, они совместно зарабатывают, а также сами употребляют наркотики. О данных обстоятельствах Ибрагим сообщил сотрудникам полиции, которые с его участием провели ОРМ «Проверочная закупка». В ходе ОРМ Ибрагим в присутствии сотрудников полиции созвонился с ФИО4, который подтвердил готовность продать героин. После чего Новиков принес ему сверток с порошкообразным веществом, которое Ибрагим впоследствии выдал сотрудникам полиции. В дальнейшем Ибрагим узнал от сотрудников, что данным веществом является наркотическое средство – «скорость», а не героин. 

Протоколом обыска от 26 июня 2018 г. подтверждается, что в 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдал два мобильных телефона, в каждом из которых находится по две сим-карты оператора «Билайн»: 1) мобильный телефон «BQ» черного цвета IMEI №; в котором находится две сим-карты «Билайн» 1 сим-карта с абонентским номером № серия 8970№#, вторая сим-карта с абонентским номером № серия: 89№# 2) мобильный телефон «Fly» чёрного цвета в неисправном состоянии без видимых повреждений IMEI: №# IMEI2: №, в котором находится 2 сим-карты «Билайн» 1 сим-карта серия: 89№# и 2 сим-карта серия: 89№#. Изъятые мобильные телефону упакованы и опечатаны в установленном законом порядке. (т. 1 л.д. 86-91)

Из протоколов осмотра и прослушивания фонограмм (т.2 л.д.50-54) следует, что следователем с участием свидетеля под псевдонимом «Ибрагим» были осмотрены физические носители с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 26.04.2018 г. и от 04.05.2018 г., подтверждающие обстоятельства встречи участника ОРМ Ибрагим с неустановленным лицом по имени Н.В.В., проведенной в рамках ОРМ «Проверочная закупка» и факт получения Н.В.В. денежных средств от участника ОРМ Ибрагима, а также факт передачи наркотического средства Н.В.В. участнику ОРМ Ибрагиму. 

Кроме того, в ходе судебного разбирательства был непосредственно просмотрен диск с видео записью встречи и разговора участника ОРМ под псевдонимом Ибрагим с неустановленным лицом по имени Н.В.В., полученного 26.04.2018 и 04.05.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

При непосредственном просмотре видеозаписи, приобщенной к материалам дела в качестве вещественного доказательства, разногласий с протоколами прослушивания фонограммы (т.2 л.д.50-53) и имеющимися в материалах дела стенограммами (т.1 л.д.19, 138) не установлено. 

25.06.2018 ФИО1 обратился с заявлением о явке с повинной, в котором сообщил, что 26.04.2018 в вечернее время продал за денежные средства в сумме 3000 рублей своему знакомому наркотическое средство героин около магазина «Магнит» на 

<

адрес>. Также 04.05.2018 в вечернее время продал своему знакомому наркотическое средство «скорость» за денежные средства в сумме 3000 рублей у магазина «Пятёрочка» на пл. Заводской. (т.1 л.д.53)

Анализируя приведенные в приговоре показания свидетелей Р.Н.С., К.А.А., В.Р.И., Л.С.А., Б.Р.Н. участника ОРМ под псевдонимом Ибрагим, суд приходит к выводу, что все они последовательны и логичны, полностью согласуются друг с другом, и являются достоверными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

Кроме того, показания указанных свидетелей в полной мере подтверждаются результатами проведенной сотрудниками УНК УМВД России по Астраханской области оперативно-розыскной деятельности и признательными показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе судебного разбирательства, который полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и частично признал вину по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, не отрицая при этом факт передачи наркотического средства участнику ОРМ под псевдонимом Ибрагим 4.05.2018, не согласившись лишь с видом наркотического средства, которое было выдано Ибрагимом, а также с действиями сотрудников УНК, расценивая их как провокацию к совершению преступления. Вместе с тем, явкой с повинной, написанной собственноручно ФИО1 в ходе предварительного следствия, опровергаются показания ФИО1, данные в ходе судебного разбирательства по факту сбыта наркотического средства имевшего место 4.05.2018. В своем заявление о явке с повинной ФИО1 указал, что 04.05.2018 в вечернее время продал своему знакомому наркотическое средство «скорость» за денежные средства в сумме № рублей, что также подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Суд считает, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, поскольку до проведения указанных ОРМ свидетели Р.Н.С., К.А.А., В.Р.И., Л.С.А., Б.Р.Н. не были лично знакомы с ФИО1 

Кроме того перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и правдивыми и кладет их в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу. 

Исходя из совокупности изложенных в приговоре доказательств, суд приходит к выводу, что сбыт ФИО1 наркотического средства средство синтетического происхождения – героин (диацетилморфин), массой 0,06 грамма 26.04.2018, и сбыт наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма, 04.05.2018 не был спровоцирован сотрудниками УНК УМВД России по Астраханской области, либо участником ОРМ под псевдонимом Ибрагим. 

Умысел на незаконный сбыт указанных наркотических средств сформировался у ФИО1 независимо от действий сотрудников УНК УМВД России по Астраханской области. 

Фактов применения противоправных действий, угроз и уговоров, в ходе проведения проверочной закупки 26.04.2018 и 04.05.2018 направленных на склонение к сбыту наркотических средств, не установлено. 

Оснований считать, что участник ОРМ под псевдонимом Ибрагим, приобретая 26.04.2018 и 04.05.2018 у Н.Н.Н. наркотические средства, спровоцировал преступную деятельность подсудимого, не имеется, поскольку Федеральный закон «Об оперативно-розыскной деятельности» предусматривает возможность проведения проверочных закупок для выявления лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. 

В действиях сотрудников УНК УМВД России по Астраханской области, проводивших закупки наркотических средств у подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации, не усматривается. Проводя повторную закупку наркотических средств, сотрудники УНК преследовали цель установления канала поставки наркотических средств, а также выявление соучастников преступной деятельности ФИО1

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, ответственность за который предусмотрена ст. 228.1 УК РФ, понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в том числе их продажа. 

Исходя из совокупности изложенных в приговоре обстоятельств, судом достоверно установлено, что ФИО1 в период времени до 18 часов 28 минут 26 апреля 2018 г. незаконно приобрел наркотическое средство синтетического происхождения – героин (диацетилморфин), массой 0,06 грамма, которое с этого момента стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта и 26 апреля 2018 г. в период времени с 18 часов 28 минут до 21 часа 44 минут, сбыл указанное наркотическое средство за денежные средства в сумме № рублей участнику ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом Ибрагим. Также судом установлено, что ФИО1 в период времени до 19 часов 47 минут 04 мая 2018 г. незаконно приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма, что соответствует значительному размеру и 04 мая 2018 г. в период времени с 20 часов 33 минут до 20 часов 58 минут, сбыл указанное наркотическое средство за денежные средства в сумме № рублей участнику ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом Ибрагим.

В этой связи, суд квалифицирует действия ФИО1 (по преступлению, совершенному 26.04.2018) по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств; действия ФИО1 (по преступлению, совершенному 04.05.2018) суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ по признакам – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Квалифицирующий признак преступления совершенного «в значительном размере» образуется тем, что подсудимый ФИО1 незаконно сбыл вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма, которое Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к наркотическим средствам, и при весе свыше 0,05 грамма соответствует значительному размеру. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает: явку с повинной (по каждому преступлению), активное способствование расследованию преступлений, наличие у него заболеваний, наличие иного болезненного состояния психики, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, вид которого определяется как опасный.

Суд также учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления, с 2007 года состоит на диспансерном учете по поводу синдрома зависимости, вызванного употреблением наркотических веществ, под диспансерным наблюдением у психиатра не находится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, учитывая наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, суд, при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации. 

Оснований для применения положений части 3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается. 

Несмотря на наличие явки с повинной и активного способствования расследованию преступлений, которые суд признал в качестве смягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 не может быть назначено в соответствии с требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений.

Учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, обстоятельства дела, совокупностью смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого, а также достижение других целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ, не возможны без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, и данные о личности ФИО1, суд, считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку, считает излишне суровым, и не отвечающим целям назначения наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

В соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства, с 25.06.2018 г. до даты вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (в редакции ФЗ от 03.07.2018 N 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

- 2 компакт диска № с и 79с с видео – аудиозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от 26.04.2018 и от 4.05.2018 – хранить при уголовном деле;

- 2 сотовых телефона «BQ» и «Fly» с 4 сим-картами оператора сотовой связи Билайн – вернуть по принадлежности Н.В.В.;

- информацию о соединениях по абонентскому номеру № за период времени с 26.04.2018 по 24.04.2018 г. – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство синтетического происхождения – героин (диацетилморфин), массой 0,06 грамма (изъятое 26.04.2018), и наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма (изъятое 04.05.2018) – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК Российской Федерации, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание по:

- ч.1 ст. 228.1 УК Российской Федерации – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК Российской Федерации – 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 7 марта 2019 г. 

В соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства, с 25.06.2018 г. до даты вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (в редакции ФЗ от 03.07.2018 N 186-ФЗ).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: 

- 2 компакт диска № с и 79с с видео – аудиозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от 26.04.2018 и от 4.05.2018 – хранить при уголовном деле;

- 2 сотовых телефона «BQ» и «Fly» с 4 сим-картами оператора сотовой связи Билайн – вернуть по принадлежности ФИО1;

- информацию о соединениях по абонентскому номеру № за период времени с 26.04.2018 по 24.04.2018 г. – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство синтетического происхождения – героин (диацетилморфин), массой 0,06 грамма (изъятое 26.04.2018), и наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,25 грамма (изъятое 04.05.2018) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Астраханский областной суд в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья подпись Захарова Е.О.

Копия верна

Подлинный документ подшит в деле №1-43/2019 в Трусовском районном суде г. Астрахани

Судья Захарова Е.О.

Секретарь Цоцкалаури К.Н.